¹In editis, rara aut vix est. — ²In editis Cunctis.

senectutis auxilia sunt, nutrire domi, qui aut te prior forte moriatur, aut perversis moribus sit, aut certe cum ad maturam ætatem pervenerit, tarde ei videaris mori? Heredes autem meliores et certiores sunt amici et propinqui, quos judicio eligas, quām quos vēlis nolis habere cogāris. Licet certior hereditas sit dum advivis bene uti substantia tua, quam tuo labore quæsita in incertos usus relinquere. » Hactenus quidem Theophrastus, deinde Hieronymus : « Hæc, inquit, et hujusmodi Theophrastus disserens, quēm non suffundat christiano-rum, quorum conversatio in cœlis est, qui quotidie dicunt¹ : « Opto dissolvi et esse cum Christo? » Heredem nimirum desiderabit, liberorum nepotumque serie delectabitur, quos forsitan sit occupatus Antichristus, cum legamus Moysen et Samuelem filiis suis alios prætulisse, nec putasse liberos, quos videbant Domino displicere. » Idem in eodem : « Cicero rogatus ab Hirtio, ut post repudium Terentiae, sororem ejus duceret, omnino facere supersedit, dicens non posse se et uxori et philosophiæ operam pariter dare. » Item idem : « Scribit Herodotus quod mulier cum veste deponat et verecundiam; et noster Comicus fortunatum putat qui uxorem numquam duxerit. Epicurus voluptati assertor raro dicit sapienti ineunda conjugia, quia multa incommoda admixta sunt nuptiis. » Quanta etiam cura honestas Gentilium non solum actionum verum etiam suspicionum turpitudines evitaret, docet Valerius Maximus de quodam adolescentē ita scribens² : « Spurina adolēscens excellentis pulchritudinis cum mira specie seminarum illustrium sollicitaret oculos, ideoque viris et parentibus earum se suspectum esse sentiret, oris decorem vulneribus confudit, » factis etiam ipsis ad illud nos sapientis maxime adhortatus, de quo scriptum est³, « Melius est nomen bonum quam divitiae multæ. Et crudelis est qui famam suam negligit. » Hi etiam quanto studio pudicitiam amplectentur, et in omnibus quæ possent obscenas turpitudines prævenirent, in eodem continetur libro⁴: « Virginius⁵, inquit, filiam suam in forum deductam occidit, eo quod Claudius stuprum ejus potestatis viribus fretus expeteret, pudicæque quam corruptæ esse pater maluit. » Item : « Metellus uxorem quæ vinum bibisset fustim percussam interemit, quia quæcumque femina vini usum immoderate appetit, virtutibus januam claudit, et delictis aperit. » Item : « Sulpicius uxorem dimisit, quod eam capite aperto foris versantem cognoverat. Antistius uxorem repudiavit, quod illam in publico cum quadam libertina vulgari secreto loqui videbat. Sempronius uxorem dimisit, quod se ignorante ludos spectaret. » Proh pudor! et multos christianorum novimus lenocinium in uxoribus exercentes.

¹ Philipp., cap. I, v. 23. — ² Val. Max., lib. IV, cap. v. — ³ Prov., cap. xxii, v. 1. — ⁴ Val. Max., lib. VI, cap. I. — ⁵ In editis Vergilius.

Sed nec ista continentiae virtus, aut pudicitiae amor, feminis ipsis philosophia et litterarum abundantia insignitis defuisse cognoscitur, ut hoc insigne virtutum maxime congruere philosophiae eo cognoscamus excellentiae, et quantum semper ab obscenis voluptatibus concupiscentiae decor se subtraxerit philosophiae. Unde Hieronymus in eodem *Contra Jovinianum* libro : « Quid referam inquit, Sybillam Eritream atque Cumanam et octo reliquas? Nam Varro decem fuisse autumat, quarum insigne virginitas est, et virginitatis pretium divinitio. » Item in eodem : « Diodorus Socraticus quinque filias dialecticas insignis pudicitiae habuisse narratur, de quibus Philo Carneadis magister plenissimam scribit historiam. » Quod si etiam post philosophos aut litteratas feminas, ad saeculares vel laicos venire delectat, nec de talibus exempla deerunt, quae nos ad pudicitiam invitent, tam de innuptis quam de nuptis. Unde Hieronymus in primo quoque *Contra Jovinianum* libro, talium quoque laudem prosecutus ait : « Demotionis Areopagitarum principis virgo filia, auditio sponsi Leosthenis interitu, se interfecit, asserens, quamquam intacta esset corpore, tamen si alterum accipere cogeretur, quasi secundum acciperet, cum priori mente nupsisset. » Item : « Quis valeat, inquit, silentio praeterire vi Milesias virgines, quae Gallorum impetu cuncta vastante, ne quid indecenter sustinerent, mortem sumserunt, exemplum sui cunctis virginibus relinquentes, honestis mentibus majus pudicitiam esse quam vitam¹. Nichanor victis Thebis atque subversis, unius captivae virginis amore superatus est; cuius conjugium expetens, quod captiva optare debuerat, sentit pudicis mentibus plus virginitatem esse quam regnum. Interfectam propria manu flens ac lugens amator tenuit. Narrant scriptores Graeci et aliam Thebanam virginem, quam hostis Macedo corruperat, dissimulasse paucisper dolorem, et violatorem virginitatis suae jugulasse postea dormientem, seque interfecisse cuin gudio, ut nec vivere voluerit post perditam castitatem, nec ante mori, quam sui ultrix existeret. » Quantum autem virtutem pudicitiae Deus approbet, manifestis miraculis, in talibus quoque virginibus declarare non est dignatus. Unde inter cetera idem Hieronymi liber ita continet : « Claudia virgo Vestalis cum in suspicionem venisset stupri, fertur cingulo duxisse ratem, quam hominum millia trahere nequiverant. » Ad hunc et illud Sidonii pertinet in *Propenticon* ad libellum suum ita loquentis :